
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 47 

del 28/02/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROSECUZIONE DEL SERVIZIO DI EDUCATIVA DOMICILIARE A FAR 
DATA DAL 1 MARZO SINO AL 31 MARZO 2018

Il Redattore: Patania Silvia 

Il Redattore:   

- Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 
2017-2019;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
Visto il Piano di Zona socio-sanitario del Distretto 44 - triennio 2013/2015 - 

approvato con parere di congruità n. 46 del 11/12/15 dalla Regione Sicilia il quale 
prevede l’attuazione del servizio Sostegno educativo domiciliare per nuclei familiari 
con figli minori;

Preso atto che il servizio prevede interventi di natura sociale che vengono 
assicurati ai nuclei familiari con minori in condizioni di grave svantaggio socio-
educativo, relazionale e culturale;

Che il servizio persegue i seguenti obiettivi:
-migliorare le relazioni all’interno del nucleo familiare;
-concorrere a rendere autonomo il nucleo familiare;
-sostenere la famiglia nei suoi compiti educativi attraverso un’azione di

Pagina 1/4



responsabilizzazione mirata a favorire le condizioni per un ambiente familiare il più 
idoneo possibile all’equilibrato sviluppo psico-fisico del minore aiutando i genitori a 
prendere coscienza dei loro doveri e di stili educativi idonei a mantenere la loro 
centralità educativa e contrastare il ricorso improprio alle deleghe;
-far acquisire ai genitori tecniche di comunicazione che li aiutino a migliorare il 
rapporto con i propri figli, a sviluppare la capacità di distinguere i propri problemi da 
quelli dei figli, affinando la sensibilità per cogliere quei segnali che possono indicare 
la presenza del disagio;
-raggiungere un positivo inserimento del minore nell’ambiente scolastico anche
mediante un aiuto nello svolgimento dei compiti;
-favorire la de-istituzionalizzazione;

Dato  atto  che  con  determinazione  dirigenziale  n°  1474  del  15/09/2017  il 
servizio  di  educativa  domiciliare  è  stato  affidato  per  mesi  tre  alla  Agape Società 
Cooperativa Sociale per € 28.993,07  al cap. 1899.93, imp. 1159 ,cod. Bil 12.01-
1.03.02.99.999 ;

Considerato che con determinazione dirigenziale n. 1002 del 23/06/17 veniva 
avviata  una  procedura  aperta  per  l’appalto  del  servizio  Sostegno  educativo 
domiciliare in favore di famiglie in difficoltà con figli minori;

Preso atto che con determinazione dirigenziale n. 1002 del 23.06.2017 è stata 
prenotata  la  spesa per  l’appalto ammontante  ad € 291.751,27 (Iva inclusa),  come 
segue:-  Anno 2017 €  125.000,00 -cap.  1925.3  (fondo  nazionale  politiche  sociali) 
codice bilancio 12.04-1.03.02.15.999 prenotazione n. 70/17- Anno 2018 € 125.000,00 
- cap. 1925.3 (fondo nazionale politiche sociali) codice bilancio 12.04-1.03.02.15.999 
prenotazione n. 70/17 
Anno  2018  €  41.751,27  cap.  1899.93  codice  bilancio  12.01-1.03.02.99.999 
prenotazione n. 71/17 ;

Preso atto che con Determinazione Dirigenziale n. 1588 del 04/10/2017 sono 
state approvate delle modifiche in alcune parti del capitolato e delle linee guida per 
meglio chiarire alcuni aspetti, in attuazione degli artt. 50 e 106 comma 11 del codice 
degli appalti (DLgs 50/2016);

Considerato  che  con determinazione  dirigenziale  n°  2565 del  28/12/2017 e 
n.155 del 31/01/2018 il servizio, nelle more dell'espletamento della relativa gara, è 
stato prorogato inzialmente al  31 gennaio 2018 e  successivamente al  28 febbraio 
2018,  al  fine  di  scongiurare  l’interruzione del  percorso  dell’intervento  socio-
educativo intrapreso con le famiglie ed con i loro figli minori; 

Tenuto conto che le procedure relative alla gara non si sono ancora concluse e 
che è necessario procedere ad un ulteriore prolungamento del servizio ;

Che con Determinazione Dirigenziale n.205 del 07/02/2018, il Settore XII ha 
approvato le risultanze delle operazioni di gara, concernenti la procedura aperta per 
l'affidamento del servizio di sostegno educativo domiciliare in favore di famiglie con 
figli  minori,  e  relative allo scioglimento delle  riserve ai  fini  della determinazione 
degli operatori economici partecipanti da ammettere alle successive fasi di gara;

Che  con  nota  prot.n.  19135  del  14/02/2018  il  Presidente  della 
commissione  di  gara  comunicava  al  R.U.P.  del  Settore  VIII  l'esito  del 

Pagina 2/4



procedimento al fine di avviare le opportune verifiche, in considerazione del 
ribasso percentuale offerto dalla prima in graduatoria Soc.Coop.Agape;

Che con nota prot. n.20154 del 16/02/2018 il R.U.P. procedeva ad inviare 
alla  Soc.Coop.Agape  la  richiesta  di  giustificazioni  in  ordine  all'avvio  del 
procedimento di verifica dell'anomalia dell'offerta;

Valutata l’esigenza pertanto di prolungare ulteriormente secondo le stesse 
modalità,  il  servizio  dal  1  marzo  2018  al  31  marzo  2018,  nelle  more  della 
conclusione della gara  con la relativa aggiudicazione;

Considerato che:
 per garantire la copertura dello stesso per il mesedi marzo 2018 occorre impegnare 
l'importo presunto di € 9.664,35 sulla prenotazione di impegno n. 71/17 assunta sul 
cap. 1899.93 codice bilancio 12.01-1.03.02.99.999- scadenza impegno 31/12/2018 , 
già  ridotta da € 41.751,27  ad € 32.086,92 a  seguito della  prima proroga e  da € 
32.086,92 a € 22.422,57 a seguito della seconda proroga;
che  per  garantire  la  continuità  del  servizio  si  rende  necessario  diminuire  la 
prenotazione  di  spesa  di  €  9.664,35  sul  bilancio  pluriennale,  che  pertanto  viene 
ridotta da € 22.422,57 a € 12.758,22 ai sensi dll'art.183, comma 6, D.Lg.vo 267/00;
Dato atto che, operando in esercizio provvisorio, la suddetta spesa non è soggetta a 
frazionamento in dodicesimi  in  quanto trattasi  di  servizio a carattere  continuativo 
necessario  a  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e  quantitativo, 
impegnata a seguito della scadenza del contratto, e a scongiurare l'interruzione dei 
servizi di eduvativa domiciliare, considerando altresì che, attualmente si è in regime 
di  proroga  fino  al  28/02/2018,  nelle  more  della  conclusione  della  gara  per 
l'assegnazione del servizio definitivo, rientrando pertanto fra le eccezioni consentite 
dall'art.163 comma 5, lettera c) del Decreto Legislativo n.267/00;
Dato  atto  che  la  presente  determinazione  è  coerente  con  la  programmazione 
contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
 Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione 
C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

 DETERMINA

1)  Di  approvare,  per  i  motivi  esposti  nella  parte  espositiva  del  presente  atto,  il 
prolungamento in continuità dell’affidamento del servizio di educativa domiciliare 
dal 1 marzo fino al 31 marzo 2018 alla Agape Società Cooperativa Sociale , con sede 
a  Ragusa  in  via  A.De  Gasperi,  20  –  Partita  Iva  00216100883  -  nelle  more  del 
completamento  della  gara  di  cui  alla  Determinazione  dirigenziale  n°  1002  del 
23/06/2017;
2) Di dare atto che l'importo occorrente di €  9.664,35 per la copertura dei costi del 
servizio per il mese di marzo 2018 trova capienza nella prenotazione di spesa n.71/17 
assunta sul cap. 1899,93  relativa al bilancio pluriennale anno 2018, codice bilancio 
12.01-1.03.02.99.999 scadenza impegno 31/12/2018;
3)  Impegnare  la  somma  di  €  9.664,35  diminuendo  la  prenotazione  n°71/17  – 
cap.1899,93  codice  bilancio  12.01-1.03.02.99.999  scad.imp.  31/12/2018  da  € 
22.422,57 a € 12.758,22; 

Pagina 3/4



 - di dare atto che, operando in esercizio provvisorio, la suddetta spesa non è soggetta 
a frazionamento in dodicesimi in quanto trattasi di servizio a carattere continuativo 
necessario  a  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e  quantitativo, 
impegnata a seguito della scadenza del contratto e a scongiurare l'interruzione dei 
servizi di eduvativa domiciliare, considerando altresì che, attualmente si è in regime 
di  proroga  fino  al  28/02/2018,  nelle  more  della  conclusione  della  gara  per 
l'assegnazione del servizio definitivo, rientrando pertanto fra le eccezioni consentite 
dall'art.163 comma 5, lettera c) del Decreto Legislativo n.267/00;
-  che  per  garantire  la  continuità  del  servizio  si  rende  necessario  diminuire  la 
prenotazione di spesa di € 9.664,35 sul bilancio pluriennale;
-  di  dare  atto  che  il  sottoscritto  ha  verificato  che  il  programma dei  pagamenti  è 
compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 8, 
D.Lgs. 267/00;
 

Ragusa,         
    

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

 

Ragusa,  01/03/2018 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

